G. -

(1) fol. 270., & 276. ut sup.

(2) fol. 275.

(3) leg. 1. Cod. de posth. hered. inst. vel exhered. vel proster.

autem hec omnia non fuerint observata, nullam vim hujusmodi relictum quantum ad institutionem heredum habere sancimus, sed rescissio testamento, eis qui ab intestato ad hereditatem defuncti vocantur, res ejus dari disponimus, lega si videlicet, vel fideicommis, & libertatibus, & tutorum dationibus, seu aliis capitulis, sicut superius dictum est, suam obtinentibus firmitatem (1).

Da tal Novella fu presa l'autentica ne' seguenti termini. Exclusa exhereditatione, vel præteritione irritum est testamentum quantum ad institutiones, cetera namque firma permaneunt (2). Non rincresca sentire l'autorità di Ugo Donello. Sed sive ex causa exhereditationis tenum placet cetera testamenti valere, sive etiam ex causa præteritionis, opponuntur huic sententia iuniori loci, in quibus traditur testamento nullo constituto, aut rescisso nihil in eo testamento relictum valere. Verum hanc dubitationem sustulit Justinianus constitutio non tantum in dict. §. Sive autem, sed multo magis in §. Si autem haec omnia, ubi diserte cavit, si in legatis, & ceteris reliquis, que jubet valere, aliud cautum sit veteribus legibus, nolle se eas leges valere. Et ideo sciamus hos locos omnes, & sententias veteris juris ad normam hujus constitutionis emendari, hoc modo: *Filia*, qui in potestate est, præterito placebat neque legata, neque libertates deberi leg. filio præterito ff. de injust. rupt. hodie legata, & cetera præstabuntur. Item posthunc præterita placebat ejus agnatione rumpi testamentum ita, ut pater familias intestatus decederet, nec quidquam ex ea testamento deberetur, leg. i. inf. tit. prox. Hodie legata, & cetera præstabuntur. *Sus novum* hio est, ut cetera in eo testamento valcent præter institutionem (3). Quando dunque la sopravivenza del postumo fosse stata capace di rompere il testamento di D. Antonio Taverna, rimase però ferma la sostituzione per effetto della quale rimase esclusa D. Faustina da ogni diritto.

Or

(1) Auth. Coll. 8. cap. Ut cum de appell. cognos. §. si autem.

(2) ad leg. 4. Cod. de lib. præter.

(3) ad tit. Cod. de lib. præter.

Or se li diritti, a quali nel decantato istruimento finse di cedere e rinunciare D. Faustina a prò della figlia, niente di solido, e di certo contennero, non furon però della stessa natura i diritti, a quali doveva cedere D. Teodora per solo motivo renitenziale. Ed eccone la dimostrazione. Dalle parole del testamento del Rev. D. Domenico Oliveto, che sopra ho trascritto, si rileva senz'ombra di dubbio, che D. Teodora aver doveva un legato di ducati mille, ed un consimile legato aver dovesse il dalei fratello D. Odoardo con espressa reciproca sostituzione tra loro: Caso, che pur si verificò a favor di D. Teodora per la premorienza del fratello in età minore. Dunque D. Teodora rappresentava nell'anno 1741. sui beni dell' Oliveto, de' quali era già resa posseditrice la madre, la somma di ducati duemila, e si aggiunga, che da questi per volontà dell'istesso testatore era esclusa D. Faustina, quando passasse a seconde nozze, ancorche a lei premorisse entrambi i legatarii (1). Quando dunque si volle obbligate D. Teodora alla rinuncia dell'uno, e dell'altro legato, e ad ogni altra ragione sopra i beni dell' Oliveto, e per conseguenza anche agli interessi de' legati sudetti dal dì della morte del legante, chi non vede a qual sacrificio fu ella dalla scaltra madre, e dal sagace patrigno trascinata.